cernamus viam superesse, rerum gestarum ordinem, siraul prote-

stationum et requisitionum suarum instantiam attentius consi-

derantes, et tanti boni operis periculum formidantes si vel pa-

rum ab eorum praesenti requisitione aliqualiter declinaremus

(quod penitus impium et contra nostrse mentis institutum esset,

qui, ut supra diximus, semper rem istam desideravimus requi-

sìvimusque prò Dei laude, nominis christiani celebritate ac am-

plitudine, et huiusmodi sanctissimss unionis incomparabili bono)
;

de Consilio et assensu venerabilium fratrum nostrorum, sanctse

romanse Ecclesie cardinalium, plurimis etiam venerabilibus fra-

tribus archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis electis, aliisque

prselatis in numero copioso in nostra curia residentibus id laudan-

tibus, dictorum oratorum petitionibus annuentes, eas grate liben-

terque suscepimus, atque electionem Florentise, aut Utini, vel al-

terius loci, prò celebratione predicti oecumenici catholici Concilii,

ut in Decreto continetur, acceptamus ac etiam confirmamus.
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Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrK

susceptionis , acceptationis et confìrmationis infringere, vel ei

ausu temerario contraire.

Si quis autem hgec attentare prsesumpserit, indignationem

omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius,

se noverit incursurum.

Datum Bononise, anno incarnationis dominice 1437, quarto

kalendas * iunii, pontificatus nostri anno VII.

' Crediamo debba dire tertio kalendas (30 maggio), come ha il Cod. Vaticano 4128

e 60 f. Infatti nel Documento seguente, che ha la data del 31, si cita questa Bolla ponti-

ficia come scritta il giorno innanzi.

CXXVII.

(31 maggio 1437 ).

Eugenio IV chiede al duca di Genova il salvocondotto pei greci.

(JusTiNiAN., Acta Cono. Fior,, part. i, § 6. — Bibliot. Barberin., God. XVI, 85, p. 426).

EvGENivs episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei

memoriam.

Dilecto filio, nobili viro Thomse de Campo Fregoso, duci la-

niiensi, salutem etc.

Videbit tua nobilitas, ex introclusa literarum apostolicarum

hesterna die datarum copia, deliberationem factam, quod oecu-

menicum Concilium Florentise aut Utini, prò unione Ecclesia-

rum occidentalis et orientalis, celebretur. Quare, cum velint

grseci prsefati, prò eorum tutela et securitate, salvumcondu-

ctum habere a te et illa Comrauuitate tua, eamdem tuam nobi-

litatem in Domino requirimus et hortamur, ut fieri facias, et

nobis mittas preedictum salvumconductum in forma copiae quam
mittimus introclusam.

Datum etc, pridie kalendas iunii 1437.

CXXVIII.

(6 giugno 1437 ).

Bng:enio IV scrive a Lorenzo de' Medici che la Sifrnoria mandi a Bologna un amba-

sciatore con poteri sufficienti per promettere a nome di essa ciò che ftuqui fu concordaio

relativamente alla celebrazione del Concilio a Firenze.

(Arch. di Stat. in Fir., Arch, Dìplom. (Doc. cartaceo), Riformagionij Atti pubblici^

toni. IV. — 1437, inaggio e giugno — p. 5) '.

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem.

Postquam a nobis es profectus, omnia apud nos bene sunt

disposita circa rem. din tractatam; sed necessarium est ut ali-

quis, nomine illius Comunitatis, ad nos mittatur cum. sufBcien-

tibus mandatis, sive ab ipsa Comunitate sive ab illis quatuor

qui pridem ad hoc fuerunt deputati, ut conclusio necessaria fìat.

Quare, postquam tu hanc rem. diu tractavisti, et, ut credi-

mus, mandatum id habes de quo diximus, velis quam poteris

celerius bue accedere. Nam,, Domino concedente, conclusionem

ipsam presto faciemus, et distincte ac enucleate constituemus

qualiter res ipsa prò utraque parte in posterum esse debeat.

Si vero tua devotio aliquo casu esset omnino impedita, vel aliter

venire non posset, cum dilectis filiis Prioribus et Vexillifero

nostris verbis ages, ut quempiam alium cito mittant, mandata

habentem necessaria ad ea promittendum que diutius, ut nosti,

inter nos fuerunt tractata.

Datura Bononie, sub anulo nostro secreto, die 6 iunii 1437,

pontiflcatus nostri anno VII.

(a tergo) Dilecto Alio, nobili viro Laurentio de Medicis, civi

fiorentino.

' (!opia autentica di questo Documento e del seguente esiste nella Filza fi delK- ^o.r'r

Strozziane T'qiiccioni , p. 60, 61,

(6 giugno 1437]

Lettera ' al medesimo sullo stesso argomento. Lo scrivente chiede con istanza che

sia tosto spedito a Bologna il plenipotenziario. Si gradirebbe anzi che venisse da se lo

stesso Lorenzo.

{Arch. di Stat. in Fir.^ Arch. Dìplom. (Doc. cartaceo), Riformagionij Atti pubblici^

tom. IV. — 1437, maggio e giugno — p. 5 ).

Spectabilis vir, amice noster karissime.

Videbitis ea que vobis scribit sanctissimus dominus noster.

Precamur itaque vestram nobilitatem ut presto venire curetis,

ne, prout alias fecistis, multiplicatas litteras expectetis, aut ve-

strum adventum per multos dies differatis. Quamprimum nam-

que hic affueritis, in die una res conficietur; que nullo modo,

sine àuiusmodi vestro aut alterius adventu, in eternum perfìci

posset. Quod quidem non sine causa dicimus. Et si mandata

que habetis non essent satis piena, habere pienissima. Idem di-

cimus de venturo in locum vestri, si vos non veniretis. Quam-

quam, si nobis credetis, vos, qui rem optime intelligitis, superata

quacumque difficultate, venietis. Iterum dicimus: venite celeriter,

nec rem tantopere cupitam modo negligatis, aut plus quam opor-

teat differri permittatis. In adventu vestro portabitis vobiscum

scripturas illas auctenticas, quas cum reverendissimo domino

Sancti Marcelli et domino Ariminensi fecistis.

Datum Bononie, die 6 iunii.

' La lettera ha per titolo: Copia lìtterarrmi Camerarii ad eumdem. Par dunque scritta

dal cardinale Francesco Condolmero, detto il cardinale di Venezia. Vedi il Documento cxxxvii.

cxxx.

(7 giugno 1437 }.

Lettera del cardinale Cesarini a . . .
' scritta da Basilea, in cui fa menzione

d' un'altra sua lettera alla Comunità di Firenze per esortarla ad accelerare il termine

delle trattative per la celebrazione del Concilio in detta città. 11 cardinale stesso, insieme

a quello di San Pietro e a molti altri bone conscìencie et recte voluntatis^ al sopraggiun-

ger dei greci, moveranno tosto da Basilea alla volta di Firenze.

{Arch. di Stai, in Fir., Ardi. Diplom. (Doc. cartaceo}, Riformagionij Atti pubblici^

tom. IV. — 1437, giugno — e. St).

Spectabilis vìr, amice noster carissime.

Non dubitamus, quin ea que hic acta sunt in factis gre-

corum satis vobis nota sint ex litteris multorum, et maxime ex

hiis quas reverendissimus dominus meus Sancti Petri et nos

excelse Coramunitati Florentie scripsimus et in presens scribi-

mus. Et quia, uti semper speravimus, Bononie deliberatum est

de civitate Florencie prò futuro Concilio, scribimus diete Com-

munitati, exortando cives, quanto magis possumus, ad celerem

executionem rerum necessariarum.

Rogamus vos, igitur, ut vos, prò parte vestra, velitis cum
omni sollicitudine et diligencia instare ac laborare quod expe-

dienda per ipsos cives cónfestim expediantur, certificando omnes

de voluntate et affectione quam gerimus erga illara civitatem,

et quod nos, advenientibus grecis, iter nostrum, unacum domino

meo Sancti Petri et aliis multis bone consciencie et recte volun-

tatis, illuc dirigemus, facturi quidquid a nobis fieri poterit prò

honore et utilitate diete Communitatis, cui nos in omnibus ofie-

ratis.

Rogantes ut sepius nos certiflcetis de omnibus que istic agen-

tur circa expedicionem huius negocii grecorum, magnam habituri

inde consolacionem et leticiam, si, ut speramus, feliciter et pre-

sto res iste expediantur. Valete feliciter.

Data Basilee, die 7 iunii 1437.

J. cardinalis Sancte Sabine,

apostolice sedis legatus.
' Forse a Cosimo o a Lorenzo de' Medici.

CXXXI.

(7 giugno 1437).

Eugenio IV annunzia all' imperatore Sigismondo, ed ai re di Francia, d' Inghilterra,

di Sicilia ' e di Portogallo, la fatta elezione della sede del futuro Concilio. Mentre i due

ambasciatori del Concilio di Basilea, cioè il vescovo di Digne e Niccolò di Cusa, stavano

presso il Pontefice, si venne a conoscere con certezza che la città di Firenze avea copio-

sissimamente apprestata ogni cosa per V importante negozio. Il perchè in breve partiranno

per la Grecia i detti oratori insieme a quelli dei greci e del Papa. Pongano dunque ogni

studio i principi sunnominati, affinchè abbia luogo finalmente la bramata unione delle due

Chiese.

(JusTiNiAN., Ada Cane. Fior., part. i, § 7. — Cf. Ratn., Ann. eccl _, an. 1437, n. 10).

EvGENivs episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuano rei

memoriam.

Carissimo in Christo fìlio Sigismundo, Romanorum impera-

tori, et Hungarise ac Bohemise regi illustri, salutem etc.

Cum proximis diebus venissent Bononiam ad nos dilecti fllii

lohannes Bissipatus et Emanuel Tracagnoti Vulotis, oratores ca-

rissimi in Christo fìlii imperatoris grascorum. et venerabilis fra-

tris patriarch-se Constantinopolitani, qui dudum fuerant in Con-

cilio Basileensi, petiverunt audiri in Consistorio generali
;
quod

nos illis faciliter concessimus, attenta magnitudine rerum quas

tractare advenerant.

Cumque eos in dicto Consistorio audiremus, fecerunt expo-

sitionem suam, cui postea respondimus in simili, prout contineri

videbis in literis apostolicis, quas tuge celsitudini mittimus. Prse-

dicti etiam oratores, audita nostra concessione et approbatione

eorum quse petierant, eiusmodi approbationem nostram. habue-

runt ratam, prout ex instrumento advocati fiscalis patet, quod

etiam mittimus alligatum.

Per eosdem etiam dies accidit, quod venerabilis frater epi-

scopus Dignensis et dilectus fllius Nicolaus de Cusa, oratores a

Concilio Basileensi bac de causa missi, ad nos yenerint, et, eis

apud nos existentibus, a dilectis filiis Communitate Florentise

' Vedi il Kiiiiialdi {Ann. fccl., an. 1437, n, 10).
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responsionem et certitudinem habuerimus quod omnia, quse

iuxta formam Decreti ad hoc negotium necessaria erant, cumu-

latissime paraverant. Hincque constituimus quod prsedicti ora-

tores grsecorum et Concilii Basileensis, simul cum nostris nim-

ciis, propediem in Grseciam. navigent.

Quare, Domino concedente, omnia nobis optime disposita et

parata videntur, quse prò unione occidentalis et orientalis Ec-

clesie videbantur necessaria.

Itaque velit tua sublimitas omnia facere, dicere, disponere

et ordinare quse huiusmodi grsecorum reductioni et eorum Ec-

clesise cum nostra unioni iudicabis et intelliges posse conducere;

ut, diebus nostris et tuis, prsecipuum hoc augmentum. suscipiat

catholica fides Christiana, quamquam sperari posse videmus plu-

rima bona multifacienda, unionem predictam, cum. facta erit

concedente Domino, secutura.

Cseterum, summa cum displicentia audivimus, quosdam hse-

reticos in regno tuo Hungarise (omissis).

Datum VII idus iunii.

EvGENivs episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam. rei

memoriam.

Carissimo in Christo filio Carolo, Francorum regi illustri,

salutem et apostolicam benedictionem.

Cum proximis diebus venissent Bononiam etc. ut supra,usque

Cseterum summa cum displicentia etc.

Regibus Anglice et Portugallice ut supra, usque Cseterum

summa cum displicentia etc.

CXXXII.

( 8 giugno 1437
]

Lettera del duca di Milano ai vescovi di Milano e di Albenga, nella quale in-

veisce contro Firenze, di cui è nemico, dipingendola a foschi colori come indegna, per

molte ragioni, d' accogliere i Padri del sinodo. I due vescovi suddetti facciano di tutto per-

chè ciò non avvenga, e dichiarino al Concilio che, nel caso fosse decretata siffatta traslo-

cazione, égli proibirebbe ai suoi di recarvisi, e darebbe opera per trarre altri nel suo di-

visamento.

(Mabtene, tom. vili, col. 938).

Reverendissimis in Christo patribus dilectissimis nostris, do-

mino archiepiscopo Mediolanensi et episcopo Albiganensi, fratri-

bus nostris dilectis.

Reverendi in Christo patres dilectissimi nostri.

Sentimus, tam ex his quse vos nobis scripsistis quam aliorum

relationibus, quod quseritur et tractatur ut illud sacrum Con-

cilium ad civitatem Florentise transferatur.

De quo profecto non possumus non mirari et habere mole-

stiam. Nam, sicut scitis, Concilia principaliter fiunt prò refor-

matione divinse Ecclesise bonorumque morum, et prò danda toti

christianitati pace et quiete; et propterea expedit quod locus,

in quo ista Concilia celebrari debeant, omnibus sit communis

et pacifìcus, et pacis et tranquillitatis cupidus, et in quo sint per-

sonse quse pacem et quietem affectent et prócurent, seditiones

vero et guerras ac divisiones abhorreant et effugiant, et demum
qui talis sit> ut unusquisque possit et velit ad eum libere et

sine aliqua dubietate se conferre. Quare, cum civitas ista Fio-'

rentise ab huiusmodi conditionibus longe differat, et, omnibus

consideratis, nullatenus ad hsec idonea videatur; non possumus

non mirari et dolere, quod eligi debeat prò ipso Concilio.

Multae et prope inflnitse rationes adduci possunt ad hoc.

Primo, cum dieta civitas guerram facit et habet, et intra sei-

psam divisa est, et, tam intra quam extra, habet bellum, ne-

dum civile sed plus quam civile, ultra guerram quam habet
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cum. finitimis, et raliter ' ut multo plures sint externi quam

in patria residentes, et ita ut deterior sit liuiusmodi divi-

sio et bellum civile quam ipsa exterior guerra. Habet etiam

cives valde seditiosos, et novitatura cupidos. Et insupor dieta

civitas adeo sterilis est, ut non colligantur et percipiantur ibi

victualia ad usum dictfc urbis eiusque civium et residentium

ibidem sufìicientia et optima. Quantum vero nobis et illustribus

prsedecessoribus nostris semula et suspecta semper fuerit, vos

siquidem non ignoratis, et omnibus notum. est.

His igitur attentis, oneramus vos quo magis possumus, ut

apud reverendissimos dominos legatos et quoscuraque cardinales

et prselatos, et denique omnes nationes in ipso sacro Concilio

existentes, operam adbibeatis quamcumque possibilem, ut dictum

Concilium nullatenus Florentiam transferatur,. sed eligatur alius

locus pacifìcus, qui conveniat omnibus esse communis; avisan-

tes vos, quod, si et quando ipsum Concilium Florentiam trans-

ferri omnino deberet, nos non permitteremus aliquem ex no-

stris ad ipsum. accedere: im.m.o omnem operam facerem.us, quod

adliserentes, colligati, amici et benevoli nostri neminem ex suis

ad idem Concilium transferri permitterent, rogaremusque quos-

cumqué principes et dominos, ut et ipsi facerent illud idem
;

et ulterius prohiberemus toto posse, ne aliqui, tam per terri-'

torium eorum quam. nostrum., transitum. haberent ad ipsum

Concilium accedendi. Et sicut hucusque dicto Concilio dedimus

quoscumque favores nobis possibiles, totum oppositum facere-

mus ; daremusque insuper operam apud serenissimum dominum

regem. Aragonum., quod nec ipse ex regnis et territoriis suis ad

dictum. Concilium aliquos ire perm.itteret, et tam per terram

quam per mare prohiberet ne ad ipsum ulla victualia duceren-

tur, non quidem respectu Concilii, sed dicti loci, propter eius

conditiones quas superius memoravimus. Sunt enim tales quod

non potest ipsum Concilium. ibi bene stare, sed causa esset illud

periclitari faciendi.

Et ita omnibus in ipso Concilio existentibus aperte et late

dicatis, nostroque nomine protestemini et afflrmetis, quod prse-

dicta omnia effectualiter faciemus^ casu quo dictum Concilium

Florentiam transferatur. Et, ex nunc, nos de praidictis apud

Porse: taliter.

VOL. I,
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universum mundum facimus excusatos. Hsec namque scribimus

et volumus aperte per vos dici, ne umquam possit dici quod

ipsis dominis de Concilio de hac mente nostra non avisassemus,

quia si scivissent forte aliter elegissent.

Datum Mediolani, 8 iunii, anno 1437.

Philippus Maria Angelus dux Mediolani, etc.

Papise Angleri83que comes.

CXXXIII.

(Giugno 1437 ).

Istruzioni date a Piero Guicciardini, inviato della Signoria di Firenze presso il Sommo
Pontefice. Tenga fermi gli obblighi contratti dalla repubblica colla lettera del 28 agosto 1436,

e dichiari che le galere non scioglieranno alla vol'a di Costantinopoli finché il Papa non

abbia pronunziato Firenze sede del Concilio e non si accinga a recarsi con la sua corte in

detta città.

(Arch. dì Stai, in Fir., Arch. Diplom.j (Doc. cartaceo),

Rìformagionij Atti pubblici^ toni. iv. — 1437, maggio e giugno — p. 4 )
'.

Noi pensiamo che tu sia informato, come di giugno nel 1436,

per messer Guasparre da Perugia, ambasciadore del Concilio di

Basilea, fu richiesta la Comunità nostra di certe cose che '1

Concilio voleva, in caso si transferisse a, Firenze o a Pisa. Fra

le quali furono due salvicondocti, l' uno pel Concilio, l' altro

per lo 'mperadore de' greci, patriarcha di Constantinopoli et al-

tri greci ; e quali pe' Consigli nostri si feciono, dando forma in

uno de'decti salvicondocti, come del pregio delle cose da vivere

et delle pigioni delle case si avesse a provedere et per chui. Et

a boccha gli fu detto, come venticinque case in trenta pe' greci

sarebbono loro concedute; et più due galee grosse armate, che

si manderebbono in Constantinopoli per recare di qua lo 'mpe-

radore e '1 Patriarcha e gli altri greci al Concilio ; e più due ga-

lee sottili armate, che a Constantinopoli rimanere dovessono,

mentre che lo 'mperadore e '1 Patriarcha fussono absenti da

Constantinopoli ; et più trecento balestrieri per guardia della città

di Constantinopoli : et tutte le predette cose s' aprestassino et

dessono a le spese del Concilio. Et perchè, per armare et man-

dare dette galee e fanti, e mandare danari, parte per lasciargli

de la parte per le spese de lo 'mperadore et degli altri greci